4

	UỶ BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:         /BC-UBND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày     tháng     năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình sử dụng nguồn tăng thu năm 2020,
 nguồn tiết kiệm chi và nguồn dự phòng ngân sách năm 2021
(Trình kỳ họp thứ 4, HĐND thành phố Lai Châu khoá IV, nhiệm kỳ 2021-2026)

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;
UBND thành phố báo cáo tình hình sử dụng nguồn tăng thu năm 2020, nguồn tiết kiệm chi và nguồn dự phòng năm 2022 như sau:

I. TÌNH HÌNH SỬ DỤNG NGUỒN TĂNG THU NGÂN SÁCH NĂM 2020

1. Số tăng thu ngân sách năm 2020 chuyển sang năm 2021: 61.076 triệu đồng, trong đó:

1.1. Tăng thu tiền sử dụng đất: 25.176 triệu đồng.

1.2. Tăng thu từ các sắc thuế: 35.900 triệu đồng

-  Kinh phí thực hiện cải cách tiền lương là 34.076 triệu đồng

- Kinh phí thực hiện đầu tư nông thôn mới và thực hiện các nhiệm vụ khác là 1.824 triệu đồng

2. Tình hình sử dụng nguồn tăng thu ngân sách năm 2020 chuyển sang

2.1. Nguồn tăng thu tiền sử dụng đất
* Tình hình sử dụng nguồn tăng thu tiền sử dụng đất: Đã phân bổ thực hiện các nhiệm vụ trong năm 2021, tổng số tiền 18.656 triệu đồng, cụ thể:

- Kinh phí thu ứng dự án tạo lập quỹ đất từ nguồn thu đấu giá đã nộp NSNN năm 2020 của một số dự án: 4.818 triệu đồng.

- Kinh phí bồi thường dự án Nâng cấp đường giao thông tổ dân phố số 7, phường Quyết Tiến: 88 triệu đồng.

- Kinh phí thực hiện dự án cải tạo, nâng cấp khu nuôi nhốt gia súc tập trung bản Gia Khâu xã Sùng Phài: 934 triệu đồng.

- Bổ sung kinh phí cho một số dự án khắc phục, xử lý các điểm sạt lở, sụt lún, ngập úng trên địa bàn 02 xã San Thàng và Sùng Phài đã hoàn thành: 504 triệu đồng.

- Bổ sung kinh phí thực hiện dự án nâng cấp, cải tạo đường GTNT bản Lò Suối Tủng xã San Thàng, thành phố Lai Châu: 800 triệu đồng.

- Kinh phí cải tạo, sửa chữa trường Mầm non Sùng Phài (trụ sở UBND xã Sùng Phài cũ): 1.000 triệu đồng.

- Kinh phí nâng cấp sửa chữa kênh Đông Pao – Phan Lìn, xã San Thàng; kênh Hố Vúi, xã Sùng Phài; sửa chữa hệ thống điều tiết nước hồ Thủy Sơn: 3.190 triệu đồng.

- Kinh phí thoái trả tiền của doanh nghiệp đã nộp và ngân sách nhưng do vướng mắc trong công tác chuyển đổi mô hình quản lý khai thác chợ Trung Tâm: 6.240 triệu đồng.

- Kinh phí nâng cấp Trung tâm hội nghị thành phố: 1.000 triệu đồng.

- Kinh phí thực hiện thống kê đất đai, đấu giá quyền sử dụng đất: 82 triệu đồng.

* Kinh phí chưa sử dụng đến thời điểm báo cáo: 6.520 triệu đồng.

2.2. Tăng thu từ các sắc thuế
* Tình hình sử dụng nguồn tăng thu
- Nâng cấp Trung tâm hội nghị thành phố: 500 triệu đồng.

- Nâng cấp, sửa chữa kênh Đông Pao – Phan Lìn, kênh Phan Lìn xã San Thàng: 1.000 triệu đồng.

 * Kinh phí chưa sử dụng đến thời điểm báo cáo: 34.376 triệu đồng

+  Kinh phí thực hiện cải cách tiền lương là 34.076 triệu đồng
+ Kinh phí thực hiện đầu tư nông thôn mới và thực hiện các nhiệm vụ khác: 300 triệu đồng

II. TÌNH HÌNH SỬ DỤNG NGUỒN TIẾT KIỆM CHI NGÂN SÁCH NĂM 2020, 2021

1. Nguồn tiết kiệm chi ngân sách năm 2020
a. Nguồn tiết kiệm chi ngân sách năm 2020:

Nguồn tiết kiệm chi ngân sách năm 2020: 3.224 triệu đồng

b. Tình hình sử dụng: 1.615 triệu đồng

- Chi bổ sung kinh phí tăng lương và các chính sách về lương cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường: 777 triệu đồng.

- Hỗ trợ các đơn vị ngành dọc thực hiện nhiệm vụ của địa phương: 330 triệu đồng.

- Kinh phí thuê tư vấn độc lập thẩm định giá tài sản chợ trung tâm; thuê tư vấn xác định giá trị tài sản của Công ty cổ phần xuất nhập khẩu tổng hợp tỉnh Lai Châu tại khu di tích Quốc gia Pusamcap: 180 triệu đồng.

- Kinh phí chỉnh trang bản văn hóa du lịch Gia Khâu 1, xã Sùng Phài: 300 triệu đồng.

- Bổ sung kinh phí cho các cơ quan đơn vị thực hiện các nhiệm vụ khác: 28 triệu đồng.

 c. Kinh phí chưa sử dụng đến thời điểm báo cáo: 1.609 triệu đồng
2. Nguồn tiết kiệm chi ngân sách năm 2021
a. Nguồn tiết kiệm chi ngân sách năm 2021:

Nguồn tiết kiệm chi ngân sách năm 2021: 3.650 triệu đồng (Trong đó: Ngân sách thành phố 3.211 triệu đồng, Ngân sách cấp xã 439 triệu đồng).

b. Tình hình sử dụng: Đã phân bổ thực hiện các nhiệm vụ trong năm 2021, tổng số tiền 3.650 triệu đồng, cụ thể:
· Bổ sung kinh phí ủy thác qua ngân hàng chính sách để cho vay đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng thuộc diện được xem xét hưởng chính sách theo chỉ thị số 40-CT/TW: 500 triệu đồng.

· Bổ sung kinh phí cho Đài truyền thanh thành phố sửa chữa máy phát thanh FM 500W và Anten phát: 95 triệu đồng.

-  Bổ sung kinh phí phòng Văn hóa và thông tin sửa chữa nhà thi đấu thể thao thành phố: 190 triệu đồng.

- Bổ sung kinh phí Văn phòng Thành ủy lắp đặt màn hình led và hệ thống đèn, trang trí tại phòng họp số 1 tầng 5 phục vụ hội nghị trực tuyến khối đảng, Đoàn thể: 338 triệu đồng.

- Bổ sung kinh phí sửa chữa nhà điều hành khu du lịch bản Gia Khâu: 160 triệu đồng.

- Bổ sung kinh phí khen thưởng năm 2021: 260 triệu đồng

- Kinh phí tuyển quân, thăm hỏi tân binh nhập ngũ năm 2021 đang huấn luyện tại Quân khu 2 và kinh phí tổ hức hội thi pháp luật về dân quân tự vệ: 90 triệu đồng.

- Kinh phí sửa chữa điện chiếu sáng, điện trang trí, đèn tín hiệu giao thông trên địa bàn thành phố: 585 triệu đồng.

- Kinh phí xây dựng tài liệu hỏi đáp pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính dành cho tổ chức, cá nhân: 50 triệu đồng.
- Kinh phí tham gia cuộc thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng năm 2021 cấp tỉnh: 65 triệu đồng.
- Kinh phí biên soạn cuốn lịch sử đảng bộ xã Sùng Phài 65 năm xây dựng và phát triển giai đoạn 1955-2020: 200 triệu đồng.

- Kinh phí sửa chữa nhà văn hóa tổ 23 phường Đông Phong: 50 triệu đồng

- Bổ sung kinh phí thực hiện chính sách tiền lương cho các cơ quan, đơn vị: 650 triệu đồng.

- Kinh phí diễn tập phòng thủ phường Đoàn Kết: 80 triệu đồng.

- Chi các nhiệm vụ khác phát sinh ngoài dự toán đã giao đầu năm: 337 triệu đồng
III. TÌNH HÌNH SỬ DỤNG NGUỒN DỰ PHÒNG NGÂN SÁCH
1. Tổng nguồn dự phòng ngân sách: 3.165 triệu đồng.

2. Tình hình sử dụng nguồn dự phòng ngân sách
UBND thành phố đã sử dụng nguồn dự phòng ngân sách bổ sung cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tại, dịch bệnh và các nhiệm vụ quan trọng khác ngoài dự toán đã giao đầu năm: 2.636 triệu đồng, bao gồm:
- Kinh phí phun tiêu độc khử trùng môi trường năm 2021: 300 triệu đồng.

- Kinh phí phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; hỗ trợ kinh phí tiêm vắc xin lở mồm long móng, viêm da nổi cục: 393 triệu đồng.

- Kinh phí thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19: 500 triệu đồng.

- Kinh phí hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính Phủ: 267 triệu đồng.
- Kinh phí khắc phục sụt lún đường Nguyễn Trãi thuộc bản Sùng Chô và các điểm sụt lún trường Mầm non Nậm Loỏng: 800 triệu đồng.

- Kinh phí khắc phục xử lý sạt lở đường giao thông nội bản Sùng Phài xã Sùng Phài: 200 triệu đồng
- Kinh phí hỗ trợ thiệt hại sản xuất nông nghiệp do thiên tai gây ra: 20 triệu đồng.
- Kinh phí thực hiện công tác phòng chống dịch Tả lợn Châu Phi năm 2020: 156 triệu đồng.
3. Kinh phí chưa sử dụng đến thời điểm báo cáo: 529 triệu đồng
Trên đây là Báo cáo tình hình sử dụng nguồn tăng thu; nguồn tiết kiệm chi và nguồn dự phòng ngân sách năm 2021 trên địa bàn thành phố Lai Châu. UBND thành phố trình kỳ họp thứ 4, HĐND thành phố khóa IV, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

	Nơi nhận:

- TT. Thành uỷ;

- TT. HĐND thành phố;

- Chủ tịch, các PCT. UBND thành phố;

- Các Ban HĐND thành phố;

- Các Đại biểu HĐND thành phố;

- Các phòng, ban, đoàn thể thành phố;

- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Bùi Hữu Cam

PAGE